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PIETŲ VltmlME KEIČIAMA VYRIAUSYBE
IŠ ARČIAU PAŽVELGUS J KNYGŲ 
LEIDIMĄ OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
Naujame, šių metų kovo-balandžio mėnesių ispaniškame Eltos 

biuletenyje, išleistame Buenos Aires, Argentinoj, šalia Argentinoj 
gyvenančių lietuvių manifesto (kurio turinys paremtas 1967 
Washington© Politinės Lietuvių Konferencijos manifestu), yra 
paskelbta išsami knygų leidybos apžvalga, apimanti knygų lei
dybą rusų užimtoj Lietuvoj per 26 metus (1940—1966).

Apžvalga remiasi duomenimis, 
skelbiamais rusų propagandinė
je literatūroje apie Lietuvą. Pra
deda nuo didžiųjų skaičių, ku
riais rusų propaganda papras
tai stengiasi padaryti pritren
kiantį įspūdį. Būtent: per 26 
metus Lietuvoj išleista 34,942 
knygos (atskiri pavadinimai), 
kurių bendras tiražas — 239,- 
332,000 egzempliorių! (Tokius 
skaičius skelbiančių brošiūrų 
apie Lietuvą, rusai yra išleidę ir 
ispanų kalba).

Bet paskirsčius tuos milijonus 
26—riems metams, lieka jau tik 
1,344 knygos, 9,200,000 egzem
pliorių per metus. Vidutinis 
vienos knygos tiražas — apie 7,- 
000, ne toks jau nuostabus skai
čius trijų milijonų gyventojų 
krašte. Bet čia, irgi remiantis 
tais pačiais propagandos reika
lams skirtais duomenimis, at
kreipiamas dėmesys į tą aplin
kybę, kad didžiuma tų “knygų” 
yra propagandinės arba šiaip in
formacinės brošiūros, ir kad taip 
pat didelė leidžiamųjų knygų da
lis yra vertimai, daugiausia iš 
rusų kalbos, rusų autorių. Ori
ginalių lietuvių literatūros kūri
nių per visą tą laiką išleista tik 
1,811, jų tiražas 26.3 milijonai, 
tai vidutiniškai vienas milijonas 
per metus, arba po vieną em- 
zempliorių kas trečiam gyven
tojui. Be to, atkreipiamas dė
mesys į vieną itin reikšmingą 
“sutapimą”: lietuvių autorių 
kūrinių Lietuvoj išleidžiama 
tiek pat, kiek rusų. Iš tokio 
“sutapimo” kyšote kyšo planas: 
lietuviškas knygas leisti galima, 
bet tik tiek, kiek išleisi rusų. 
Kitų kraštų autorių vertimų lei
dyba, palyginti su rusų, — 
šykšti.

Apžvalgoje pabrėžiama, kad 
literatūros leidyba Lietuvoj iš 
tikrųjų yra rusų komunistų par
tijos monolinėj priežiūroj, ir kad 
tas monopolis planingai naudo
jamas rusifikacijos tikslams.

(E)

Urugvajaus draugus 
apdovanojo medaliu

Lietuvos atstovas Urugvajuje 
A. Grišonas balandžio 29 d. įtei
kė trims urugvajiečiams, uoliems 
Lietuvos laisvės siekimo rėmė
jams, Lietuvių Fondo išleistus 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo penkiasdešimtmečio- me
dalius. i

Tie lietuvių dėkingumo ženk
lai buvo įteikti Montevideo in
tendantui gen. Carles Bartelome 
Horrerai, miesto tarybos nariui 
Edegąrui Guedes ir žurnalistui 
Jose Pedro Martinez Bersetche.

Pirmieji du savo pritarimu ir 
pastangomis išrūpino nutarimą 
pavadinti vieną iš centrinių Mon
tevideo aikščių Respublica de 
Lituania vardu, žurnalistas J. 
P. M. Bertsche jau ilgas laikas 
labai uoliai remia Lietuvos lais
vės reikalavimų kėlimą Urugva
jaus visuomenėje, ypač per spau
dą ir radiją.

Medalių įteikimo proga Lie
tuvos atstovybėje buvo pareng
tos vaišės. Dalyvavo daug mies-

IŠ VISO PASAULIO

NESUTARUMAI DĖL TAIKOS DERYBŲ 
PAKEITĖ SAIGONO VYRIAUSYBĘ 
SAIGONASAS. — Paryžiuje prasidėjusių Amerikos-šiaurės 

Vietnamo derybų pasėkoje pasitraukė Pietų Vietnamo vyriau
sybė, vadovaujama premjero Van Loc. Prezidentas Thieu atsista
tydinimą priėmė ir pakvietė žinomą politiką Huong sudaryti naują 
vyriausybę. Pranešimai tvirtina, kad Huongas sutiko sudaryti 
kabinetą, tačiau pareikalavo sau ir savo ministeriams daugiau 
teisių, negu anksčiau turėjo Loco vyriausybė. Huongas parei
kalavęs, kad mažiau į valdžios reikalus kištųsi viceprezidentas 
Ky, kuriam konstitucija neduoda tokių teisių, kokias jis bandė 
uzurpuoti pats.

SALISBURY. — šiame Mary- 
lando valstijos 18,000 gyventojų 
mieste negrai sukėlė nemažas 
riaušes, kai policija nušovė jau
ną negrą, įtariamą plėšikavimu. 
Paaiškėjo, kad jis buvo kurčias- 
nebylys. Negrai padegė daug na
mų, plėšė krautuves irmėtė ply
tas į pravažiuojančius baltųjų 
automobilius. Gubernatorius iš
šaukė Tautinės Gvardijos dali
nius ir tvarką atstatė.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos negrų sukeltos po dr. Kingo 
mirties riaušės gynybos depar
tamentui kainavo virš 5 mil. 
dolerių. Toje sumoje didelę dalį 
užima skubus kareivių transpor
tas į riašių ištiktus miestus.

LIMA. — Peru prezidentas 
Fernando Belaunde piktai kriti
kavo Amerikos vyriausybę už 
tai, kad ji sustabdė Peru vals
tybei numatytą paramą. Sustab
dymas esąs Peru suverenumo 
pažeidimas. Amerika nutarė ne
beduoti Peru 37 milijonų dole
rių, nes jos valdžia užsakė Pran
cūzijoje brangių karo lėktuvų.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyne įvyko Amerikos, Prancūzi
jos ir Britanijos karinių įgulų 
paradas, kuriame dalyvavo tan
kai ir šarvuočiai.

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės štabo viršininkas mar
šalas Zacharovas atvyko į Ira
ną tartis dėl sovietų ginklų par
davimo.

CATONSVILLE. — Marylan- 
de devyni asmenys buvo suimti 
ir jiems gresia federalinis teis
mas už vyriausybės nuosavybės 
sunaikinimą, įstaigos dokumen
tų pagrobimą, trukdymą valdi
ninkams. Jie įsibrovė jėga į ka
rinės tarnybos įstaigą, pagrobė 
iš spintų šaukiamųjų jaunuo
lių bylas ir jas kieme sudegino. 
Suimtųjų tarpe buvo vienas jė
zuitų kunigas ir keli buvę Maryk- 
noll vienuolyno vienuoliai, ku
rie pasižymėjo savo prokomunis
tine veikla Gvatemaloje ir už tą 
veiklą buvo iš jos ištremti. Jų 
tarpe yra buvęs vienuolis ir bu
vusi vienuolė, kurie dabar yra 
sukūrę šeimą.

to savivaldybės pareigūnų ir žur
nalistų, taip pat ir eilė vietos 
lietuvių visuomenininkų. Buvo ir 
svečias iš Chicagos, Tėvų Jėzui
tų provinciolas G. Kijauskas.

Miesto intendantas (burmis
tras) gen. Herrera ir kiti pagerb
tieji, atsiliepdami į Lietuvos at
stovo A. Grišono pareiškimą, ir 
dėkodami už jiems tais regimais 
ženklais pareikštą pagarbą, pa
reiškė savo pasigėrėjimą aukštu 
lietuvių tautos kultūriniu bei mo
raliniu lygiu ir nuostabiu ryžtu 
nelygioje kovoje su galingu ir 
aršiu priešu. Linkėjo Lietuvai 
ko greičiau atgauti nepriklauso
mybę.

Pagerbimo aktas buvo pami
nėtas Montevideo laikraščių kro
nikose. (E)

Degolininkų vyriausybė yra 
pavojuje. Antradienį turi par
lamente prasidėti debatai dėl su
sidariusios padėties. Net ir kai 
kurie degolininkų partijos at
stovai nepatenkinti vyriausybės 
linija.

Darbininkija reikalauja nau
jų algų pakėlimų, tačiau, kaip 
stebėtojai nurodo, prancūzų pra
monė nepakėlė savo produktin- 
gumo. Darbo valandos yra ilgos, 
mokesčiai dideli. Prancūzijos 
eksportas sumažėjęs, prekybos 
balansas, kuris prieš kelerius me
tus buvo Prancūzijai labai pa
lankus, šiandien, vos, susiba
lansuoja.

Vyriausybė ne tik pašaukė 
žandarmerijos atsarginius, bet 
ir privežė į sostinę 70,000 ka
reivių. Darbininkai ne tik strei
kuoja. Jie užima įmones, oku
puoja įstaigas ir kalba apie vals
tybinės televizijos ir radijo sto
čių užėmimą. Cannes filmų fes
tivalis buvo nutrauktas, nes ko
munistai užėmė festivalio salę. 
Grupės “revoliucionierių” užima 
geležinkelio ir autobusų stotis. 
Susisiekimas su Paryžiumi be
veik sustojęs

Kai kurie korespondentai ly
gina Prancūzijos įvykius su Ki
nijos kultūrinės revoliucijos įvy
kiais. Daugelyje miestų studen
tai patys nežino, ko jie iš valdžios 
nori, ko jie siekia. Labai popu
liarus studentų šūkis yra “Drau
džiama uždrausti”. Studentų va
dai vadina Prancūzijos neramu
mus “Gegužės 13-tos revoliuci
ja”.

Rumunijoje buvo paskelbtas 
Prancūzijos-Rumunijos pasita
rimų komunikatas, kuriame iš
reiškiama viltis, jog Paryžiuje 
prasidėjusios taikos derybos at
neš Vietnamui taiką. Komuni
katas toliau sako, jog valstybių 
tarpusavio santykiai turėtų rem
tis visų tautų nepriklausomybe 
ir suverenitetu, jog visos tau

Biblija kalba apie Acre uostą ir miestą, esanti Haifa įlankoje. Paskutiniais trim tūkstančiais mėty šis miestas bu
vo apgultas 17 karty. Acre tvirtovių liekanos dar ir šiandien palieka gilu įspūdį lankytojams. Paveiksle matome 

senamiesčio ir uosto dalį.

PREZIDENTAS DE GAULLE SKUBIAI 
SUGRĮŽO MALŠINTI REVOLIUCIJOS

PARYŽIUS. —Studentų ir darbininkų “revoliucija” Prancū
zijoje paskatino prezidentą de Gaulle viena diena anksčiau sugrįžti 
iš vizito Rumunijoje. Grįžęs jis rado Paryžių supraližuotą įvairių 
streikų. Laikraščiai jau kelios dienos neišeina, o kai kur spaus
tuvininkai leidžia laikraščius su savo pačiu parašytais revoliuci
niais vedamaisiais. Komunistų partijos vadas Waldeck Rochet 
pareikalavo, kad būtų sudaryta nauja vyriausybė su komunistų 
partija priekyje. Jis pareiškė, kad jo partija yra pasiruošusi 
“atlikti savo pareigas”.

tos, didelės ar mažos, turi teisę 
ieškoti taikos ir bendradarbiau
ti su kitomis tautomis be jokio 
kitų valstybių kišimosi į jų rei
kalus. Abi valstybės sudarė spe
cialią komisiją ugdyti kultūrinį, 
ekonominį ir techninį bendra
darbiavimą.

Įsigijo doktoratą
Pirmosios Vilniaus miesto li

goninės chirurgas Alfonsas Dir
sė įgijo daktaro laipsnį, apgy
nęs disertaciją apie chirurginį 
arterijų nepraeinamumo gydy
mą. Pažymima, kad jis vienas 
pirmųjų Lietuvos medikų — 
praktikų, apgynusių doktora
tą. Mat, keletas naujų medici
nos mokslo daktarų iškilo vis iš 
teoretikų tarpo, dirbančių medi
cinos mokymo darbą. A. Dirsė 
irgi ne visą laiką buvo prakti
kas.

Prieš keletą metų jis buvo me

Vietnamo žvejy laivelius tikrina, kad jais nebūty vežami ginklai ko
munistams. Marinai turi teisę sustabdyti kiekvieną žvejy laivą ir 

jį patikrinti.

Indija nepasirašys 
atominės sutarties
NEW YORKAS. — Indijos 

ambasadorius Jungtinėse Tauto
se užvakar pareiškė Nusiginkla
vimo Komitete, kad Indija nepa
sirašys branduolinių ginklų ne
platinimo sutarties, nes ji ne
apima komunistinės Kinijos, 
Prancūzijos ir nenumato bran
duolinių ginklų lenktynių sustab
dymo.

Indijos atstovas nurodė, kad 
nežiūrint į tai, kiek valstybių 
pasirašytų šią sutartį, jei gin
klų tobulinimas atominėse vals
tybėse tęsis, jei jų arsenalai vis 
didės, pasaulio saugumas nieko 
iš to nelaimės. Sutartis dabar
tinėje formoje nėra visoms vals
tybėmis lygi ir gali sukelti naujų 
įtempimų.

Panašiai apie šią, sutartį pasi
sakė ir Pakistano delegatas. Jis 
nurodė, kad sutartis turi pri
versti tokias valstybes, kaip In- 
dijądiją, kuri greitai galė
tų pati pasigaminti branduo
linių ginklų, paklusti sutarties 
reikalavimams. Jei sutartis to 
nepadaro, sutarties tikslas yra 
neįgyvendinamas.

dicinos reikalų administratorius, 
vad. sveikatos apsaugos minis
tras. (E)

Baltijos auksas 
britų spaudoje

Gegužės 6 d. Londono Daily 
Telegraph paskelbė dar vieno 
britų paslamento nario atsiliepi
mą apie Baltijos valstybių auk
so bylą. Atstovas Gilbert Long- 
den rašo:

“Mano kolega Sir Tufton Bea
mish savo pastarajame straips
nyje “Netikęs sandėris dėl Bal
tijos valstybių” statė prie gėdos 
stulpo britų vyriausybės užsimo
jimą parduoti auksą ir kitus pri- 
klausinius, kurie prieš karą bu
vo Baltijos valstybių padėti sau
goti Anglijos Banke, ir į kuriuos 
Britanija tikrai neturi nei mo
ralinės nei teisinės valios.

“Užsienių reikalų ministras 
praėjusį birželį laiške Sir Tufto
nui rašė: ‘Mūsų intencija yra, jei 
parlamentas pritars, padaryti 
žygių priklausiniams (įskaitant 
auksą), esantiems šiame krašte, 
realizuoti...” Po dviejų savai
čių auksas buvo parduotas už 
beveik 6 milijonus svarų; o šių 
metų sausio mėnesį 500,000 sva
rų suma iš tų priklausinių buvo 
padėta Anglijos Banke Sovietų 
Sąjungos sąskaiton.

“Kai Mr. George Brown, tada 
užsienių reikalų ministras, bu
vo paklaustas, kodėl visa tai pa
daryta nepasitarus su parlamen
tu, jis atsakė: ‘Sandėris savo 
laiku bus pateiktas parlamentui 
patvirtinti. Jei parlamentas at
mes, tai bus atmesta’. (Hans
ard, sausio 23, 210 sk.). Tad, ma
tyt, galime netrukus laukti, kad 
parlamentui bus pateiktas įsta
tymo projektas suteikti abiems 
tiems veiksmams atgal veikiantį 
patvirtinimą.

“Nekalbant apie aplinkybę, iš 
esmės itin priešatarautiną, kad 
dabar betkoks įstatyminis spren
dimas jau turi būti atgalinis, 
Tamsta suprasi, kad parlamen
tas neturėjo progos šiam perlei
dimui pritarti ar patikrinti jos 
ūkiniu požiūriu; nei pareikalauti, 
kad mūsų busiems draugams bū
tų atlyginta, jei jie atgautų ne
priklausomybę.

“Tie nutarimai buvo padary
ti ir įvykdyti visiškai be jokio 
parlamentinio pavedimo. Netgi 
tarp daugelio kitų platesnio vie
šo dėmesio reikalaujančių daly
kų šis pasityčiojimas iš konsti
tucinių prideramybių turėtų mus 
paskatinti susimąstyti”. (E)

Nauja linija
Nuo gegužės 12 dienos į Vil

nių iš užsienių lėktuvu nuskristi 
bus galima ir per Varšuvą: du 
lėktuvai, vienas rusų ir vienas 
lenkų, kiekvienas kartą per sa
vaitę, skrisdami iš Varšuvos į 
Leningradą ir atgal, nusileidinės 
Vilniuje.

Ligšiol į Vilnių nuskristi ar 
iš Vilniaus į užsienius išskristi 
buvo galima tik per Maskvą ar 
Leningradą. (E)

Pasitraukęs premjeras Loc pa
reiškė savo kalboje, kad Pary
žiaus derybos gali išsiplėsti į ti
kras taikos derybas, kuriose ne
dalyvauja Pietų Vietnamas, 
nors derybose yra sprendžiamas 
jo likimas. Derybų išvados gali 
būti Pietų Vietnamu i ir jo gy
ventojams nenaudingos. Tokio
se aplinkybėse jis negalįs toliau 
vadovauti vyriausybei.

Saigone yra kelios nuomones 
tų derybų atžvilgiu. Yrra žinoma, 
kad karininkų grupė, vadovauja
ma maršalo ir viceprezidento 
Ky, nepritaria deryboms su ko
munistais ir kaltina prezidentą 
Thieu, kam jis pasiuntė į Pary
žių savo stebėtojus. Jie tvirti
na, kad derybomis iš komunistų 
nieko negalima laimėti, kad per
galės reikia siekti tik mūšio lau
ke.

Santykiai tarp prezidento 
Thieu ir viceprezidento Ky jau 
seniai yrą nekokie. Buvęs prem
jeras Loc yra laikomas Ky šali
ninku ir globotiniu. Jo pasitrau
kimas gali susilpninti maršalo 
Ky pozicijas valdžioje. Pasitrau
kusioje vyriausybėje buvo dau
giau administratorių, mažiau po
litikų. Tai sudarė sunkumų, nes 
vyriausybė teturėjo silpną gy
ventojų pritarimą ir paramą. 
Naujasis premjeras Huong turi 
platų užnugarį. Jis kandidata
vo į prezidentus ir surinko ne
mažai balsų, nors rinkimų ir ne
laimėjo. Jį remia kelios įtakin
gos Pietų Vietnamo politinės 
grupės.

Maskvos radijas tvirtina, kad 
Saigono vyriausybė parinkta at
pirkimo ožiu už visus politinius 
ir karinius amerikiečių pralai
mėjimus.

Komunistai iš minosvaidžių ir 
artilerijos pabūklų apšaudė Sai
gono miesto centrą,. Sviediniai 
sukėlė nemažai gaisrų, buvo už
muštų ir sužeistų.

Paryžiuje šeštadienį derybų 
delegacijos vėl pasikeitė kaltini
mais ir nepadarė jokios pažan
gos. šiaurės Vietnamas kaltina 
Ameriką, kad ji esanti vieninte
lė agresorė, o Harrimanas savo 
kalboje įrodinėjo, kaip ta agresi
ja iš tikro prasidėjo Hanojuje.

ĮPBAGA. — Į Čekoslovakiją 
netikėtai atvažiavo sovietų prem
jeras Kosyginas. Jis buvo drau
giškai sutiktas ir turėjo progą 
pasikalbėti su naujaisiais čekų 
vyriausybės vadais. Oficialiai ši 
kelionė laikoma privačia. Kosygi
nas atvykęs pasigydyti garsiose 
gydyklose Karlovy Vary (Karls- 
bade. Čekoslovakijoje lankėsi ir 
sovietų gynybos ministeris mar
šalas Greško su vyriausiu politi
niu kariuomenės komisaru gene
rolu Jepiševu. Prieš visas ko
munistinių valstybių tradicijas, 
Pragos korespondentai pradėjo 
Jepiševą klausinėti sovietams ne
malonių klausimų, šis neman
dagiai jiems atrėžęs, atidavęs 
pašalietei moteriai jam aerodro
me padovanotas gėles.
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LI ETUVI H.JŪRU 
XE>S RAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 11 (63)

Kiekvieno garbingo, padoraus žmogaus savigarba 
reikalauja gerbti savo tautinę prigimtį.

Kas nesugeba vertinti, branginti savo kultūrines vertybes, 
tas niekad nesugebės respektuoti, toleruoti nė svetimą kultūrą 
— svetimtautį su jo tautiniais, kultūriniais savitumais.

Toks asmuo, kaip nepilna, neatbaigta asmenybė, nesulauks 
iš aplinkos asmeninio respekto.

Kaip gerbti savo tautinę prigimtį, 
savo kultūra? c

Asmuo priklauso vienai ar 
kitai kultūrai tiek, kiek jis yra 
jos vertybių įsisavinęs ir su
geba jomis gyventi. Pagrindinės 
tautiškumo žymės yra: vardas 
pavardė, kalba.

Kyla klausimas, kaip praktiš
kai išlaikyti prigimtą kalbą, gy
venant svetimoje aplinkoje, lan
kant svetimą mokyklą ? štai ke
letas praktiškų patarimų:

1 — Pasirink draugus lietu
vius ir su jais kalbėk gimta kal
ba.

— Rašyk dienoraštį, laiškus 
lietuviškai.

— Skaityk lietuviškus laik
raščius, knygas.

—■ Klausyk lietuviškų plokš
telių muzikos — dainų.

— 5 Išmok lietuviškų dainų,

išmokyk draugus ir dainuok lie
tuviškai.

6 — Namuose kalbėk tik lie
tuviškai.

7 — Mokykloj siek pirmauti 
moksle ir tavo draugai gerbs ta
ve su visais tavo tautiniais sa
vitumais.

8 — Sudaryk vienamžių gru
peles ir lankyk lietuviškus kon
certus, vaidinimus.

9 — Skautybę priimk kaip
vieną ir efektyvią, tautinio išsi
laikymo bazę, lietuvišką skauty
bę siek išgyventi nuosekliai, — 
priimk ne tik linksmąją skauty- 
bės dalį, bet ir visą kitą. Šiuo ke
liu žygiuodamas-ma išliksi tuo, 
kas tu gimei ir būsi tautos žmo
gus. Z. J.

L. J. S. Jury skautas Įžodžio metu ...

matoma pradėti rugpjūčio mėn. 
3 d. Apie stovyklos vietą ir ki
tas sąlygas bus skelbiama vėliau.

★ Čikagos Juodkrantės jūrų 
skaučių tunto vyresnės jūrų 
skautės, gintarės ir vadovės, kas 
pirmadienį rinkdamosios pas j. 
psk. Stravinskienę, jau dabar, 
iš ankstoš ruošia įvairius mugi- 
nukus sekančių metų tradicinei 
Klaipėdos Uosto Mugei.

★ Juodkrantės tunto, tuntinin- 
kė j. pskt. D. Bylaitienė, arti
miausiu laikų numato pradėti pa- 
siruošiamuosius darbus, rengia
mam LJS jūrų skautų-čių vaidi
nimui Čikagoje. Tai naujas už
simojimas Čikagos LJS veikloje, 
kuriam tenka linkėti sėkmės ir 
Gero Vėjo!

★ LJS padaliniai, veikiantieji 
Čikagoje, Bostone, Klevelande, 
Detroite, Los Angeles, Toronte 
ir kt. vietovėse, aktyviai ruošia
si šių metų buriavimo ir van
dens užsiėmimų sezonui. Visur 
tvarkomi burlaiviai, vandens už
siėmimų pastatai ir priemonės.

★ J. sktn. Mykolas Manomai- 
tis, šiais metais švenčiantis sėk-

Gyvybė kitose planetose?
Katalikų teologija tokios 

galimybės neneigianti
Chicagos arkidiocezijos laik

raštyje “The New World” bal. 
26 d. nr. diskutuojamas moksli
ninkų susidomėjimas paslaptin
gais ritmingais signalais, atei
nančiais iš Visatos bedugnių — 
trys signalai spėjama iš 100 iki

mingo ir aktyvaus skautavimo 
40-ties metų sukaktį, Bostono 
Amerikiečių Skautų Sąjungos, 
BSA vadovybės, yra apdovano
tas BSA ženkleliu su deimanti
ne akute. Sukaktuvininkas gra
žiai bei prasmingai yra paminė
tas ir Klevelande išeinančios Dir
vos puslapiuose.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
narys, Jūrų Budžių Skyriaus Ve
dėjas j. pskt. Mykolas Maksvy
tis, aktyviai besireiškiąs ir Lie
tuvių Šaulių Sąjungoje, prieš 
kurį laiką buvo išrinktas į LSS 
Centro Valdybą, Jūrų šaulių 
Skyriaus Vedėjo pareigoms.

E. V.

300 šviesos metų distancijos, o 
vienas iš dar toliau. (Vienas 
šviesos metas yra lygus 5,878 bi
lijonams mylių...) Tie signalų 
ritmai esą tikslesni už tiksliau
sio laikrodžio tikėjimą.

Amerikos Katalikų universite
to teologas redemptoristas kun. 
Francis Connel pasakęs, kad ka
talikų teologija neneigia tokios 
galimybė ir jei tokia gyvybė ki
tur yra, ji esą turėtų būti pro
tiniai aukštesnio laipsnio negu 
mūsų žemės žmonės. Esą gali
ma, kad Dievas ir ten davė to
kias pačias antgamtines dovanas 
tenykščiams “Adomui su Jeva”, 
kurie tačiau tų dovanų neprara
dę, tai yra iki šiol dar obuolio 
nevalgę.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

J. ps. K. OŽELIS

Montažas Klaipėda
(Montažas Klaipėda išpildytas LJS Klaipėdos Uosto 

mugės atidarymo iškilmių metu. Išpildė LJS Juod
krantės ir Baltijos Jūros tuntai — skautės skautai. 
Montažą sukūrė ir skautes skautus parengė jį išpildyti 
v. v. K. Oželis, LJS Baltijos tunto tuntininkas.

Montažas yra gilios tautinės minties ir kaip toks 
gali būti panaudotas ir kitų, kitose vietovėse, ar dali
niuose. šiuo tikslu montažas ir pateikiamas spaudai).

Red.
Ten, kur Kuršių marios jun

giasi su Baltijos jūra, ten kur 
Kopgalis, kur Danės upė teka į 
marias — jau nuo seno gyveno 
lietuvis. Pradėję veržtis į Bal
tijos jūros pakrantes vokiečių 
ordinai greitai suprato, kad toji 
vieta yra svarbi.

Per ją ėjo trumpas ir saugus 
kelias tarp kryžiuočių ir kalavi
juočių nukariautų sričių. Kry
žiuočiai pastatė pilį ten, kur 
šiandien yra Klaipėdos uostas ir 
miestas.

Kryžiuočių statytas pilis lie
tuviai puldavo ir naikindavo. To
kio pat likimo susilaukdavo ir 
prie Klaipėdos statytoji kryžiuo
čių pilis. Vienok, amžius truku
sių kovų eigoje, Klaipėda ir Ma
žoji Lietuva tapo vokiečių pa-( 
vergta, o Didžioji Lietuva liko 
carų Rusijos užgrobta.

šimtmečių vergijos pančiai ne
palaužė lietuvio. Jį grūdino vil
tis, kančia ir tikėjimas tautos 
atbudimu; jos laisvės ryto auš
ros spinduliai artėjo.

Pirmojo pasaulinio karo aud
ros pakilo. Audrų sūkuryje lie
tuvis ryžosi kraštui laisvę iško
voti. Tauta pakilo į kovą.

Savanorių pulkai pasišventi
mu, krauju ir gyvybės auka lais
vę laimėjo.

Vienok, prie Vilniaus vartų ir 
prie Nemuno žiočių lietuvio gin
klo pergalei kelią pastojo pasau
lio didžiūnų valia, taikos vardu 
primesta.

Laisvės kovų žaizdas apgy- 
džiusi, tauta taikos dar nejautė. 
Lietuvos širdis tapo išplėšta, o 
vartai į platųjį pasaulį — užver
ti.

Laisvės varpo dūžiai iš rytų, 
o Baltijos bangų ūžesys iš va
karų šaukė Maž. Lietuvos sūnų 
sukilti savo šventų teisių ginti. 
Jam talkon stojo savanoris ir 
jaunesnis jo brolis. Mažosios 
ir Didžiosios Lietuvos ginklo bro
lystė, krauju ir gyvybės auka, 
grąžino Lietuvai ir Nemuno žio
tis ir gintaro krantus. Pasaulio 
didžiūnai pripažino tautos valią 
ir trispalvė pakilo virš Baltijos 
bangų.

Gintaro pakrantė tapo lais
va. Laisva tauta savais laivais 
savas gėrybes po plačius kraš
tus paskleisti. Mūsų trispalvė, 
plevėsuodama plačiuose pasaulio 
vandenyse skelbė pasauliui, kad 
yra tauta, kuri pakilo laisvėn, 
tarsi pavasario upė, kurios sro
vės niekas nebeužtvenks, kad 
gintaro pakrantės laisvos būtų> 
kad Nemuno platieji vandenys 
mus su Klaipėda jungtų, kad

mūsų trispalvė džiugiai plevė
suotų daugelio laivų stiebuose, 
daugel šalių uostuose.

Lietuva tapo j ūros tauta. Klai
pėdos- kraštas kėlėsi gyventi ir 
kurti. Po šešerių šimtų, septy
nių dešimčių ir vienų metų — 
sulaukęs laisvės, Lietuvos pajū
ryje lietuvis pradėjo žvelgt į jū
rą. Baltija tiesiu keliu vedė į 
platųjį pasaulį.

Klaipėda statėsi. Sukilėlis pa
liko šautuvą ir grįžo pajūryn. 
Kilo žvejų kiemai, krauju palai
stytus dirvonus arklas nauja, va
gą ėmė versti. Tiesėsi geležin
keliai ir plentai, vieškeliai rišo 
kiemus.

Klaipėda augo. Kūrėsi koope
ratyvai, įmonėse pradėjo maši
nų ratai suktis. Uosto krantinės 
ištyso, baseinai praplito. Savas 
prekybinis laivynas, Lietuvos 
miestų vardais pavadintais lai
vais, sava įgula, po trispalve vė
liava — nešdamas lieutvišką ga
minį, kėlė tautos gerbūvį. Lie
tuviška mokykla plačiu tinklu 
paplito1 po visą kraštą.

žvejas ir artojas, darbininkas 
ir jūreivis — mokės, dirbo, kū
rė ir gyveno.

Audra ir vėl atūžė. Viesulai 
palaužė Lietuvos Rambyno Ąžuo

lo šakas. Jei palaužtos šakos ne
begina Lietuvos, vienok, ąžuolo 
šaknys gyliai įleistos Jos dirvo
nuos. Lietuvio krauju laistoma 
žemė sudrėkins Lietuvos ąžuolo 
šaknis, šakos atžels. Jo viršūnė 
stiebsis aukštyn, šakos sieks ir 
Vilnių, ir Kauną, ir Klaipėdą.
Stovėsim palipę kopoj. Pro pušų 

viršūnes už plati, didinga Baltija. 
Vėjas laisvą dainą trauks, švie
sioj ryto pašvaistėj saulė kils 
pro pušų vainikus.

Laivo varpas muš ryto valan
dą. Karo laivo denyje rikiuosis 
jūreiviai. Trispalvė kils. Tekan
čios saulės pašvaistėje jaunos 
krūtinės kartos maldos žodžius:

“O, Visagalis Dieve, Kurio 
klauso ir jūros ir vėjai — užgrū
dink mūsų rankas kiečiau už ši
to laivo plieną, kad mūsų 
trispalvė laisvai nešama plevė
suotų Baltijos tolimuos plotuos”.

Sesės ir broliai!
Keturiosdešimt penkerių me

tų Klaipėdos krašto sukilimo ir 
laisvės atmintis»tebūnie pagarba 
žuvusiems, paguoda vergijos 
pančius, nešantiems, padrąsini
mas išlaisvinimo siekiantiems.

Gintaro pakrantėj Klaipėda— 
bus laisva!

Baltos burės plazda, bangos, duokit kelią!... Klaipėdos vietininkijos 
jauniai buriuoja.

L. J. S. Juodkrantės tunto gintarės susikaupusios, vyksta pašnekesys. 
Vadovė, akm. Ramunė Kviklytė su gintarėmis.

Aplink pasižvalgius
★ š. m. balandžio m. 27 d. Bos

tone, Tautinės Sąjungos namuo
se, įvyko j. sktn. M. Manomai- 
čiui pagerbti, jo 40-ties metų 
skautavimo sukakties proga, po
būvis, kurį surengė Bostono LJS 
Nemuno tunto vadovybė ir vie
tos LJS Tėvų Komitetas. Pa
gerbime dalyvavo tunto jūrų 
skautai, vadovai, skautų tėvai 
ir daug svečių.

★ Praėjusį sekmadienį, ge
gužės m. 12 d. Čikagoje, jūrų 
skaučių Juodkrantės ir jūrų 
skautų Baltijos Jūros tuntai, pa
maldomis ir iškilminga sueiga 
paminėjo Motinos Dieną. Šia 
proga keletas jaunesniųjų jūrų 
skaučių — jūrų skautų davė įžo
dį, mamytės buvo apdovanotos 
gėlėmis ir ilgamečiams Čikagos 
LJS rėmėjams p. A. Lauraičiui 
ir K. Matučiui buvo įteikti Gin
taro ordinai.

★Š. m. gegužės m. 3 d. LJS 
Inkaro Tarybos nariai, reziduoją 
Čikagoje, turėjo, LJS veiklos bei 
organizaciniais reikalais, infor

macinį pasitarimą, kuriuo me
tu Inkaro Tarybos pirmininkas 
j. v. s. Algirdas Aglinskas pa
darė įdomų pranešimą, liečiantį 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo jubiliejinius metus ir 
LJS santykius su kitomis orga
nizacijomis.

★ Praeitais metais Lietuvių 
Jūrų Skautijai atžymėjus savo 
veiklos 40-čio sukaktuvinius me
tus Jubiliejine Stovykla Kanado
je, šiais metais, visur, kur tik 
veikia LJS padaliniai, aktyviai 
rUošiamąsi lokalinio pobūdžio 
tuntų vietininkijų, junginių ir 
kt. vasaros stovykloms.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos, 
Jūrų Skautininkų skyriaus ve
dėjas j. v. s. Leonas Knopfmile- 
ris paruošė specialią instrukciją, 
liečiančią jūrų skautininkų uni
formas, įžodį, vyresniškumo 
laipsnius bei kt. ši instrukcija 
artimiausių laikų bus išsiuntinė
ta jūrų skautų padaliniams bei 
vadovams; žiniai ir vadovautis.

★ Čikagos LJS jūrų skautų — 
jūrų skaučių Baltijos Jūros ir 
Juodkrantės tuntų stovykla nu

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešiy mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 
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MINČIŲ ŽIUPSNELIS
Mūsų didieji, skaudieji ir nepamirštini sukaktuviniai metai. — 
Stalinizmo aukos. — Ar gali pasikartoti buvusi žmogžudyba? — 
žiaurybių buvusios aukos reabilituojamos, bet nusikaltėliai veikia 
ir toliau. Geri vėjai pas sputnikus. — Blogi ženklai pas okupuotus.

Kas verčia susimąstyti?
Reikšmingos sukaktuvės

Bendru susitarimu mūšy po
litiniai veiksniai paskelbė šiuos 
metus dėl Lietuvos laisvės kovos 
metais. Ir tai ne vien tik todėl, 
kad jau praslinko 50 metų nuo 
Lietuvos nepriklausomybės akto 
paskelbimo. Į tuos paminėjimus 
dera įterpti jau virš dvidešimt 
penkerių metų Lietuvoje okupa
cijos įsigalėjimo; penkiolikos 
metų su viršum praslinkimą nuo 
Lietuvos miškų brolių — parti
zanų kovos veiksmų nutraukimo 
ir 20 metų nuo Jungtinių Tautų 
žmogaus teisių deklaracijos pa
skelbimo. Visi tie istoriniai įvy
kiai ne vien tik mūsų tautai, bet 
ir visai žmonijai 'tampriai yra 
tarpusavyje susiję.

Lietuvos nepriklausomybės ak
to paskelbimo įgyvendinimas ne
buvo įmanomas be savanoriškų 
kovų. Rūstūs Lietuvos okupa
cijos metai neišvengiamai turė
jo paskatinti lietuvių laisvę my
linti jaunimą, išeiti į partizanus. 
Tas pasiryžėlio jaunimo laisvės 
troškulys nėra nugalėtas, tik pa
sitrauktą, pasirinktos kitos ko
vos priemonės bei pozicijos. Ir 
čia glūdi tautų ir žmogaus apsi- 
prendimo teisė. Tą teisę visos 
žmonijos vardu paskelbė visų 
veikiančių valstybių Jungtinių 
Tautų organizacija — žmogaus 
Teisių Deklaraciją. Tegu ji iki 
šiol pilnumoje neįgyvendinta, 
bet ji žmogaus sąžinę veikia.

Tą žmonijos kovingo laiko 
tarpsnį išgyvena ne vien tik Lie
tuva. Tos be atvangos vykstan
čios kovos sukelia visokeriopų 
minčių, gražių lūkesčių į ateitį, 
niūrių nusiminimų ir gausybę vi
sokeriopų viena kitai priešta
raujančių minčių. Verta stab
telti, apsidairyti, gerai susimąs
tyti ir mėginti daryti išvadas ir 
į ateitį tiesti kelius, kad neatsi- 
durtumėme šunkelyje.

Lietuvos priešas
Lietuvos priešas, dabartinis 

okupantas, iš seno yra klastin
gas ir kerštingas.

Yra neužmirština ir nebus jo
kiomis laiko dulkėmis užklotas 
įvykdytas kerštas kitoms tau
toms. To keršto aukos yra įvai
riais dokumentais įrodytos ir 
plačiai žinomos. Iš amžių glū
dumos bylote bylos Pavalgio vo
kiečių autonominės respublikos 
dingimas ir jų gyventojų iškrau- 
stymas. To paties antrojo pa
saulinio karo pasekmėje Kauka
zo čečėnai, balkarcai, ingušai, 
karačavai ir kalmukai bei Kry
mo totoriai kelių parų būvyje 
buvo iškelti iš savo gyvenamų 
vietų į Sibirą. Jiems buvo atim
ta teisė pasiimti savo mantą, sa
vo turėtus gyvulius. Tiesa, Sta
lino žiaurybes pasmerkus, jiems

buvo leista grįžti į savo aulus. 
Deja, mirusieji ta teise jau ne
galėjo pasinaudoti. Gyvų tik 
saujelė tebeliko. Tie savo lėšo
mis neturi galimybės parvykti 
į savo tėvų žemę. Ir tai kerštas 
už jų nepalankumą Sovietų im
perijai.

Ar tai vien tik Stalino ir Sero- 
vo aukos? Ne, jiedviem pritarė 
ir talkininkavo visa Sovietų Są
jungos komunistų partija. Ar 
ji save reabilitavo? Ar nuta
rė tų žiaurybių talkininkus ir 
vykdytojus patraukti tieson, 
kaip dabar daroma Vakarų Vok
ietijoje, kur buvę nacių talki
ninkai gaudomi, teisiami ir bau
džiami.

Tiesa, komunizmo žiaurybių 
aukos reabalituojamos, bet re
abilituojami tik komunistai. Ir 
tokių aukų priskaitoma tūkstan
čiai ir tūkstančiai, o kur visos 
kitos aukos? Kiek jų? Kas ten 
žino! Milijonai! Ar tai pamirš- 
tina? Ar jau liautasi delna- 
pliauškių bolševikų verstis žmog
žudyba? Ar negali pasikartoti? 
Lenino komunistų partija Sta
lino dvasia atmiešta gyvuoja. 
Teoriškai Stalino žiaurybės pa
smerktos, bet jo išmėgintos val
džioje išsilaikyti priemonės iki 
šiol tyloje praktikuojamos.

Blogi ženklai
Vienas Stalino bendradarbių, 

šelepinas, dabar komunistų 
laktose aukštai pakylėtas, tik 
šiomis dienomis lankėsi Lietuvo
je sušauktame vietos komparti
jos atsakingų narių susirinkime. 
Kuriems galams parūpo jis pa
siųsti Lietuvon pasidairyti? Ne 
taip sau pasivaišinti, A. Snieč
kaus ištikimybės čiauškalų pasi
klausyti ?

Lietuvoje strebų ugdytojas, 
Lietuvos sukilusio jaunimo prieš 
okupantus jų naikinimo organi
zatorius Suslovas, ir iki šiol iš 
pasalų veikiąs, taip pat nepa
miršęs Lietuvos.

Tai blogi ženklai, bet savaip 
reikšmingi Sovietijos nenusisto
vėjusiame gyvenime.

Vėjai ugdą viltį
Jugoslavija pirmoji nusikra

tė rusiškojo nacizmo ir pasuko 
savo tautiniu keliu. Ją pasekė 
Albanija, atsirėmusi į Kiniją. 
Rumunija atsikreipė į Vakarus 
ir visa pas save naikina, kas ru
sų bolševikų buvo varu primes
ta, kaip štai rusų kalbą mokyk
lose, gatvių pavadinnimus rusų 
didvyrių pavardėmis, paminklų 
statybą bolševizmo perėtojams 
ir kitką. Rusų kalba mokyklose 
pakeista prancūzų kalba.

Čekoslovakija žengia dar to
liau. Tenykščiai komunistai iš 
jaunųjų palinkę ne tik rusiško 
bolševizmo išgyvendinimui pas

Be žemės ūkio darby, kasdien vis didesnis farmeriy skaičius domisi 
žuvavimu. Star City, Ark., apylinkėje matome farmerius, tinklais 

traukiančius žuvis iš vietos ežero.

save, bet siekti daugiai laisvių 
spaudoje, susirinkimuose ir net 
įgyvendinti bent ką tai pana
šaus į demokratinius rinkimus. 
Lenkijos jaunimas tuoj pajuto 
tuos naujus vėjus ir išėjo gatvėn 
su šūkavimu; lai gyvuoja Čekija!

Vengrija sėda ant dviejų kė
džių. Tik Bulgarijoje visa kaip 
buvo, jokių gaivinančių vėjų. 
Nenuostabu — Bulgarija tirštai 
rusų jau kolonizuota. Verta su
sidomėti tais posūkiais.

Para Bellum

JURGIS JANUŠAITIS

Vargo Keliais Einantiems

JUS NEŠATE GYVENIMO DŽIAUGSMĄ
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11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00. kietais _______ _____ ____________ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.  $2.00
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.
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Vaikeli, išeini į nežinią. 
Gyvenk taip, kad suprastum ir 
kitų nelaimes. Tave pasitiks 
nežinomas likimas ir jame su
tiksi daugelį žmonių. Jei būsi 
sveikas ir tvirtas, padėk pail
susiam kelionėje. Jei būsite iš
alkę, pasidalinkite turimu duo
nos kąsneliu — prieš daugelį 
metų kalbėjo motina, išlydė
dama sūnų į tremtį ir dėdama 
kepalėlį į jo lagaminą.

Ir tūkstančiai mūsų tėvynės 
vaikų išėjo su anuo sūnumi į 
tremtį. Vienus lydėjo sėkmė, 
kitus pasitiko kietas vargas, 
nelaimės Ret ar mes gyvena
me taip, kaip mokė savo sūnų 
anoji motina?

Džiugu konstatuoti, kad lie
tuvis lietuvį vargo kelionėje 
supranta ir jam, pailsusiam, 
neretai ištiesia savo tvirtą ran- 
ką.

Gražių darbų keliu eina mū
sų didysis šalpos ramstis — 
BALFAS. Jau senokai nutilo 
šnekos apie Balfo vajų. Į na
mus sugrįžo keletą savaičių 
vakarais ir lietingomis dieno
mis namas nuo namo keliavę 
Balfo talkininkai — aukų rin
kėjai. Chiagos Apskr. Balfo 
talkininkai — aukų rinkėjai. 
Chicagos Apskr. Balfo valdy
ba subalansavo visų talkininkų 
darbą ir rezultate 19.264,33 
dol. subirėjo į Balfo aruodą, 
iš kurio bus seikėjama duoklė 
tiems, kuriuos šios žemės ke
lionėje pasitiko vargas, nelai
mės, ligos ir kitokie nepritek
liai.

Chicagos Apskr. Balfo pir
mininkas Antanas Gintneris ir 
buv. valdyba — vicepirminin
kas Sereičikas ir A. Stankus, 
sekretorė — Vita Baleišytė, 
ižd. K. Čepaitis, parengimų va
dovas — K. Repšys, nariai V. 
Diminskis, A. Ramonis ir inž. 
Ig. Daukus (jau įniręs) puikiai 
buvo suplanavę vajų praėjusį 
rudenį, be atlyginimo visi iš 
širdies dirbo ir tepadarydami 
Balfui būtiniausių išlaidų tik 
133,24 dol. Jie gabiai ir ryž
tingai sekė Balfo atskirų sky
rių ir vietovių veiklą, jiems 
talkino ir tai buvo bendras vi
sų rūpestis. Į vajų savanoriš
kai įsijungė apie 200 asmenų, 
kurių dėka ir buvo surinkta 
kitų metų rinkliavas prašoku
si suma.

Nepakenkė ir kiti vajai Bal-

ANTANAS GINTNERIS

Dr. Justino Tumėno 
pagerbimo klausimu!

Švenčiant N. Lietuvos 50 
metų sukaktį , mūsų pareiga 
prisiminti ir apibūdinti to lai
ko trap io tautos kultūros įna
šus.

Iniciatorių grupė pasiryžo 
iškelti spaudoje ir pagerbti Dr. 
Fil. Justino Tumėno Brandos 
Kursų — suaugusiųjų gimna
zijos, veiklą ir reikšmę, taip 
pat jų steigėją ir vedėją J. Tu
mėną.

J. Tumėno Brandos Kursai 
atliko svarbų uždavinį 1920-37

fui. Balfą jau žmonės pažįsta 
per 24 metus ir savo duoklę, 
su mažomis išimtimis, visi ati
duoda. Žinoma, kiek kas ga
li ir kiek kieno sąžinė diktuo
ja.

Balfo valdybos didieji talki
ninkai: Brighton Parke — E. 
Sereičikienė, Westside — V. 
Orvidienė, Lemonte — M. Na- 
gys, Gage Parke — V. Balei
šytė, Bridgeporte — A. Čepu
lis, Roselande — K. Bružąs, 
Northside V. Tubelienė, Town 
of Lake — J. Litvinas, 18-toje 
kol. V. Navickas, Waukegane
— V. Petrauskas, Chicago 
Heights — K. Dambrauskas, 
Elgine — O. Vačiekonienė, Be
verly Shores — O. Pulkaunin- 
kienė — skyrių uolieji ir dau
giausiai aukų surinkusieji. Tai 
tik mažą dalelę jų tegalėjome 
išvardinti, tačiau ir kiti sky
riai savo darbą pagal sąlygas 
atliko pasigėrėtinai gerai. Nuo
širdi padėka priklauso Illinois 
gydytojų moterų pagelbiniam 
vienetui, vadovaujamam D. 
Bobelienės.

Marquette Parko didžioji lie
tuvių tvirtovė buvo padalinta 
į seniūnijas ir seniūnijose aukų 
rinkime pirmavo J. Mackevi
čius, V. Diminskis, K. Rožans- 
kas, K. Rapšienė, V. Kregždys, 
A. Markuzienė, A. Povilaitis 
ir kiti.

Pasigėrėtiną ir gražų pavyz
dį parodė gausios šeimos tėvas 
dr. R. Sidrys, Balfui paauko
damas 500 dol. ir dr. Maciūnas
— 250 dol.

Balfo pirmininkas guodėsi, 
kad Bridgeporte pasitaikė ir 
tokių verslininkų, kurie pra-

gyvenimą daro išimtinai iš lie
tuvių, tačiau Balfo rinkėjo ne
priėmė ir nei skatiko neišmetė 
vargo keliais einantiems bro
liams padėti. Bet tai mažytė 
išimtis, kurių visada pasitaiko 
gyvenime.

Marquette Parko lietuvių 
parapijos klebonas prel. V. 
Černiauskas ir šiais metais su
darė galimybę Balfui prie baž
nyčios parinkti vieną sekma
dienį aukų ir tas Balfui davė 
900 dol. Tokiu pavyzdžiu ga
lėtų pasitikti ir kitų lietuviškų 
parapijų klebonai ir bet kuriuo 
laiku leisti Balfui parinkti au
kų prie bažnyčių. Vis keletas 
šimtų į Balfo kasą įplauktų.

Apskrities Balfo pirminiif- 
kas Antanas Gintneris šiltai 
prisiminė ir praėjusio vajaus 
globos komiteto pirmininką 
inž. Joną Stankų už atidarymo 
vajaus vaišes ir maisto krau
tuvės “Parama” savininkus J. 
Janušaitį ir J. Mažeiką, prisi
dėjusius prie Balfo vajaus tal
kininkų pavaišinimo vajaus 
užbaigimo proga.

Kaip matome, praėjusių 
metų Balfo vajus buvo vykdo
mas gerai organizuotai ir pra
ėjo su pasisekimu. Tad kas 
atlygins tiems Balfo talkinin
kams, kurie beldėsi į mūsų na
mų duris ir prašė aukos kitų 
gyvenimo dienoms praskai
drinti? Niekas. Jie to ir ne
reikalauja. Jie gyvena anos 
motinos žodžiais: “‘gyvenk,; 
kad suprastum kitų nelaimes 
ir padėk pailsusiems gyvenimo 
vargo kelionėje.” Jie tai išpil
dė su ypatingu užsidegimu, su 
meile artimui.

Ir šia proga prisimenant tuos 
visus nuoširdžiuosius Balfo 
vajaus talkininkus tenka pa
kartoti vienos nelaimingos šei
mos, gavusios Balfo siuntą, 
žodžius: “Jūs nešate mums 
gyvenimo džiaugsmą.” Taip, 
jūs tai atlikote gerai. Ačiū 
jums.

m. laikotarpyje, suteikdami 
galimybę jaunimui mokytis ir 
Įgyli teises tolimesniam moks
lui, ką I P. Karas ir kova už 
Lietuvos nepriklausomybę bu
vo sutrukdę.

Kviečiame prisijungti prie 
to sumanymo buvusius J. T. 
Kursų klausytojus ir dėstyto
jus, taip pat ir visus, kas prie
lankiai tą praeityje atliktą 
darbą vertina.

III Tautinių Šokių šventės 
proga, liepos 7 d., būtu malo
nu ir patogu susitikti ir aptar
ti iškeltą klausimą. Prašome 
maloniai atsiliepti laišku, tele
fonu, ar aplankyti asmeniškai 
adresu: Edvardas Žukauskas, 
2501 West 69 Str., Chicago, Ill. 
60629. Tel. WA 5 - 2737.

Sveikina ir laukia
Iniciatoriai

’‘NAUJIENOS" KIEKVIENO” 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

Geriausias juokas
Geriausiu šių metų juoku 

pripažintas sekantis:
Maskvos miesto galva (bur

mistras) besilankydamas Jun
gtinėse Valstybėse, praeitą 
penktadienį, gegužės 17 d. tu
rėjo miestų problemų klausi
mais pasitarimą su New Yor- 
ko miesto meru .John V. Lind
say.

Mero Lindsay paklaustas, 
kaip jis gresiančių streikui pro
blemas Maskvoje sprendžia, 
Maskvos galva atsakė; “Per 
penkiasdešimt metų sovietų 
valdymo lokių dalykų pas mus 
nebuvo”.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k___________ —---------------

Atostogaujantieji studentai Floridoje veltui nudažo mergaičių mau
dymosi kostiumėlius ir kelnaites, jeigu jos sutinka priimti ju skel
biamus obalsius. Viena atostogautoja leido piešti rinkiminį garsi

nimą, bet tiktai nurodytoje vietoje.

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai išė
jusią lietuviu sportininku knyga

KREPŠINIO IŠVYKA AUSTRALIJON
Didelis formatas, 152 puslapiai, kaina $3.00. Puikūs lietuviu spor

tininku paveikslai. Daug Amerikos ir Australijos lietuviu nuotrau
kų. Tinka vardadieniu ir gimtadieniu dovanoms berniukams ar mer
gaitėms.

KNYGĄ GALIMA GAUTI ARBA UŽSAKYTI

NAUJIENOSE,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, IL 60608

arba pas leidėją
J. J. B A Č I Ū N Ą, 

TABOR FARM, SODUS, MICHIGAN 49126
- ............. ..

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Pokariniai planai
Kaip vyksta prasidėjusios Paryžiuje taikos derybos 

dėl Vietnamo karo pabaigimo, niekas tikrai negali pa
sakyti. Derybos gali tęstis kelias savaites ar net kelis 
mėnesius. Kai kurie net yra linkę manyti, kad tos de
rybos gali vystytis panašiu būdu, kaip Korėjos karo bai
gimo derybos. O tos derybos tęsėsi apie dvejus metus...

Iš kitos pusės, gali atsitikti ir staigmena, —staig
mena ta prasme, kad derybos gali pasibaigti taikos su
tarties pasirašymu daug greičiau, negu dabar kas nors 
tikisi.

Tačiau, nors dabartiniu laiku nėra jokios galimybės 
numatyti, kada karas pasibaigs, bet vien jau tas faktas, 
kad derybos prasidėjo, paskatino Amerikos prekybos 
rūmus bei visą eilę ekonomistų susirūpinti pokariniu 
krašto ūkiu.

Statomas klausimas: kas atsitiks su krašto ekono
mija, jei karas staiga pasibaigs?

Vietnamo karui yra išleidžiami bilijonai dolerių. Kai 
kurie fabrikai, kuriuose dirba tūkstančiai ir tūkstančiai 
darbininkų, gamina vien tik karo pabūklus arba tokias 
reikmenas, kurios yra ginkluotoms jėgoms reikalingos. 
Karui sustojus, kaip apskaičiuojama, valdžios išlaidos 
per metus sumažėtų mažiausiai dviem dešimtim bilijonų 
dolerių.

Tai išlaidos, susijusios su Vietnamo karu. O tai reiš
kia, kad kai kurie fabrikai netektų valdžios užsakymų, 
kurie siekia bilijonus dolerių. Netekimas užsakymų, aiš
ku, paliestų darbininkus: spėjama, kad vienas milijo
nas su viršum darbininkų netektų darbo. Labiausiai būtų 
paliestos Kalifornijos, Pennsylvanijos, Texas ir Mary
land valstijos, kur yra susikoncentravusi karinė pra
monė.

Savaime suprantama, jog milijonas su viršum nau
jų bedarbių (ir tai ūmai atsiradusių) gana skaudžiai 
paveiktų krašto ekonomini gyvenimą.

Kad krašto ekonominis gyvenimas nebūtų per daug 
sukrėstas, tai jau kuris laikas daromi planai, kaip iš
vengti to sukrėtimo.

Kaip apskaičiuojama, karui pasibaigus viso krašto 
produkcija tesumažės tik trimis nuošimčiais. Tai paly
ginti nedidelis nuostolis. Tačiau tas menamai mažas 
nuostolis kai kurioms vietovėms bus labai didelis. Jis bus 
labai didelis toms vietovėms, kur yra susikoncentravusi 
su karo reikalais susijusi gamyba. Tomis vietovėmis la
biausiai tad ir yra susirūpinta.

SOVIETU MILICIJA
Gal ir teisingai sovietai savo 

policiją vadina milicija. Papras
tai milicija yra visuomenės ren
kama arba visuomenės rinkto 
organo skiriama, dažniausiai ka
ro metu, kai nebėra kam da
boti viešąją tvarką, ramybę, sau
goti gyventojų turtą ir užtikrin
ti asmens saugumą. Rusijoje, 
nuo pat įvykusios revoliucijos, 
vietoje nuverstos demokratinės 
vyriausybės sudarytos vadina
mosios Sovietų Sąjungos, niekad 
krašte tikros laisvės ir tvarkos 
nebuvo ir nėra: visą laiką dide
lė įtampa tarp gyventojų ir kom
partijos valstybinės valdžios.

Kitur tokiu atveju laikinai, 
kol suirutė aprimsta ar įtampa 
atslūgsta, policijai į pagelbą atei
na milicija, tai nereguliari arba 
atsarginė kariuomenė. Kadangi 
Rusijoje ir jos okupuotuose kraš
tuose įtampa nesibaigia ir bolše
vikų — komunistų partijos val
džiai nuolatos gresia pavojus, 
tai policiją steigti nėra kaip:

ŠVENTĖ JUBILIEJŲ 
milicija vadovaujasi vyriausy
bės įsakymais, — įstatymais tik 
tuomet, kai nėra kuriuo nors rei
kalu įsakymo; policija darbe va
dovautųsi įstatymais — kompar
tijos nutarimų ar įsakymų ne
vykdytų, jeigu nebūtų pagrįsti 
įstatymais.

Policija yra valstybės valdžios 
vykdomasis organas, skirtas įs
tatymais, saugoti įstatymais 
įvestą tvarką, visuomeninį ir 
žmonių asmeninį turtą ir nepa- 
vojumą, vykdyti įstatymus ir 
vyriausybės įstatymais pagrįs
tus įsakymus. Taigi, tarp vienų 
ir kitų skirtumas yra.

Jau minėtoji Sovietų Rusijos 
milicija 1967 m. lapkričio 21 d. 
šventė savo 50 metų jubiliejų. Ją 
sveikino TSKP (Tarybų Sąjun
gos Komunistų Partijos) Centro 
Komitetas, Aukščiausias Tary
bos prezidiumas ir Ministrų Ta
ryba. Bendrame jų sveikinime 
pasakyta, kad “Tarybinė milici
ja buvo įkurta V. Lenino inicia-

Maskvos Įspėjimas
Čekoslovakijos liberalėjimas kelia didžiausią susirū

pinimą Kremliaus valdovams. Ir juo tas liberalėjimas di
dėja, tuo labiau didėja ir tų valdovų susirūpinimas bei 
pastangos sulaikyti Čekoslovakiją nuo vykdymo tokių re
formų, kuriomis gali užsikrėsti ne tik Maskvos kontro
liuojami satelitai, bet ir pati Kremliaus imperija.

Po nuvertimo stalinisto Novotny, kuris buvo išti
kimiausias Maskvos tarnas, naujasis Čekoslovakijos ko
munistų vadas Aleksandras Dubčekas jau kelis kartus 
turėjo Maskvai aiškintis, jog Čekoslovakija, nežiūrint 
vykdomų reformų, visiškai nemano atsimesti nuo komu
nistinio bloko, o tik nori savarankiškai tvarkytis viduje.

Tačiau, atrodo, kad ta savarankiška krašte vykdo
ma tvarką kaip tik daugiausia ir kelia rūpesčio Maskvai. 
Atsipalaidavusi nuo varžtų, Čekoslovakijos spauda pra
dėjo kelti aikštėn kai kuriuos juodus Kremliaus darbe
lius, susijusius su Jan Masaryko mirtimi bei visos eilės 
Čekijos komunistų likvidavimu, — likvidavimu tų komu
nistų, kuriuos įsakė likviduoti Stalinas.

Kėlimas aikštėn to negarbingo Kremliaus vaidmens, 
aišku, ir dabartiniams Maskvos valdovams nėra malo
nus. Štai kodėl ir daromos pastangos paveikti Dubčeką, 
kad jis susilaikytų nuo tolimesnių reformų.

Kaip artodo, iki šiol vykę Maskvos pasitarimai su 
Praga nedavė pageidaujamų rezultatų. Tai liudija neti
kėtas sovietų premjero Kosygino atvykimas j Pragą. 
Būdinga tai, kad jis menamai atvyko ‘‘draugiškai” pa
sitarti ir išsiaiškinti su Čekoslovakijos valdžia, lydimas 
gynybos ministerio GreČko ir raudonosios armojos poli
tinio vado Epiševo.

Kažkaip nesuderinami “draugiški pasitarimai” su to
kia ginkluotų jėgų aukštų pareigūnų palyda. Greičiau
siai ta palyda buvo reikalinga tam, kad primintų Čeko
slovakijai, jog Maskvos satelitams pavojinga eiti per 
daug toli, — priminti tai, kas 1956 m. atsitiko su Veng
rija, kai ten “reformomis užsikrėtęs” Nagy bandė at
sipalaiduoti nuo Maskvos. Labai galimas daiktas, jog ir 
sovietų kariuomenės manevrais prie Čekoslovakijos sie
nos Maskva taip pat priminė Vengrijos įvykius.

Gegužio 28 d. Floridoje vyks pirminiai rinkimai. Ten stipriausiu kandidatu dabar atrodo sen. Eu
gene McCarthy, bet nežinia, ar jis pajėgs sumušti respublikonu kandidatą. Įdomesnės rungtynės 
tą pačią dieną vyks Oregono valstijoje, kur sen. Robert Kennedy turės susikirsti su sen. Eugene 

McCarthy.

NEW HAMPSHIRE WISCONSIN PENNSYLVANIA MASSACHUSETTS DISTRICT OF COLUMBIA

Johnson (4) 
McCarthy (20)

Nixon (8)

Johnson (8)
McCarthy (49)
Nixon (30)

McCarthy (18) 
(112 unpledged)

Shafer* (64)

McCarthy (72)

Rockefeller (34)

Kennedy (23)
Nixon (6)
Rockefeller (3)

INDIANA OHIO NEBRASKA WEST VIRGINIA FLORIDA

Kennedy (57)

Branigm* (6)

Nixon (26)

Young* (112) 
McCarthy (3) 
Rhodes* (55) 
Nixon (2). 
Stassen (1)

Kennedy (51%) 
McCarthy (31%) 
Humphrey (8%) 

Nixon (70%) 
Reagan (22%)

No contests—38 
Democratic and 14 
Republican dele
gates unpledged.

(May 28) 
McCarthy Smathers* 
Unpledged slate 
favorable to Nixon.

(No write-ins)

OREGON CALIFORNIA NEW JERSEY SOUTH DAKOTA ILLINOIS
(May 28) 

Johnson Kennedy 
McCarthy 

Nixon Reagan
Write-ins permitted)

(lune 4) (June 4) (June 4) (June H)

tyva kaip naujosios Tarybų val
stybės įrankis tarybinei santvar
kai ir socialistiniam teisėtumui 
palaikyti”.

■Čia, kaip ir kitur, pabrėžta, 
kad “Vadovaudamasi savo dar
be Komunistų partijos linija, ji, 
partijos vadovaujama, štai jau 
penkiasdešimt metų eina garbin
gą ir atsakingą tarnybą, saugo
dama socialistinę teisėtvarką, 
budriai gina socialistinės vals
tybės interesus ir pagrįstas ta
rybinių piliečių teises, aktyviai 
dalyvauja, ugdant naują žmo
gų...” (Tiesa 1967.XI.22).

Kaip Tiesoje pažymėta, iškil
mės įvyko Maskvoje XI.21 Krem
liaus Suvažiavimų rūmuose. Su
sirinkimą atidarė įžanginiu žo
džiu kandidatas į TSKP CK Po
litinio biuro narius, TSKP MMK 
pirmasis sekretorius V. Grišinas. 
Pranešimą skirtą jubiliejui pa
darė TSRS viešosios tvarkos ap
saugos ministras generolas pul
kininkas N. ščelokovas.

žemiau TSRS vyriausybės 
sveikinimo, vilniškėje Tiesoje 
atspausdintas Lietuvos TSR mi
licijos darbuotojams sveikini
mas, pasirašytas Lietuvos KP 
Centro komiteto, Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo ir Ministrų 
tarybos. Tarp kitko pasakyta:

“...Lietuvos TSR darbo žmonės 
visada prisimena geriausius liau
dies sūnus, kurie, budėdami mi
licijos gretose, didvyriškai gynė 
liaudies iškovojimus 1919 me
tais ir pirmaisiais Tarybų val
džios atkūrimo metais...” Pabai
goje: “...linkime dirbti dar ge
riau, atiduoti visas savo jėgas 
liaudžiai, partijai, kovai už ko
munizmo pergalę”.

Straipsnyje “Penkiasdešimt 
metų liaudies sargyboje” yra El
tos žinia, iš kurios matosi, kad 
Vilniuje, Statybininkų kultūros 
rūmuose, įvyko iškilmingas su
sirinkimas, skirtas Tarybinės 
milicijos penkiasdešimtmečiui 
pažymėti. Dalyvių tarpe buvo: 
Lietuvos TSR Ministrų tarybos 
pirmininkas J. Maniušis, KP CK 
antrasis sekretorius V. Charazo- 
vas, Min. tar. pirmininko pava
duotojas K. Kairys, partijos mie
sto komiteto I sekretorius K. 
Mackevičius, KP CK skyriaus 
vedėjas A. Kairelis, Miesto ko
miteto vykdomojo komiteto pir
mininkas J. Vildžiūnas, Aukšč. 
tar. prezid. sekretorius S. Nau
jalis ir kiti atsakingi partiniai ir 
tarybiniai darbuotojai. Iškilmin
gą susirinkimą atidarė respu
blikinės milicijos valdybos vir
šininkas A. Liustikas. Praneši
mą padarė Lietuvos TSR viešo

sios tvarkos apsaugos ministras 
A. Gailevičius. Iškilmingas su
sirinkimas ir vakaras pasibaigė 
dideliu koncertu.

“Tiesos” informacijomis, 
“Aukštojo įvertinimo susilaukė 
Lietuvos TSR Viešosios tvarkos 
apsaugos ministerijos milicijos 
valdybos viršininkas pulkinin
kas Apolinaras Liustikas. Jam 
TSRS viešosios tvarkos apsau
gos ministro įsakymu suteiktas 
specialus trečiojo rango milici
jos komisaro laipsnis”.

Jau pradžioje paminėta, mi
licijai vadovauja kompartija, to
dėl ji turi jai paklusti. Atkreip
tinas dėmesys ir į tą, kad mili
cija turi visas jėgas atiduoti liau
džiai (tik dėl formos), partijai 
ir kovai už komunizmo pergalę. 
Iš to galima padaryti išvadą, 
kad ir per 50 metų žiauriausio
mis priemonėmis nepajėgta įgy
vendinti komunizmo — žmonija 
jo kratosi. J. M.

— Naujienose dar galima 
gauti Vydūno “Prabočių šešė
lius” $2.00, “Mūsų laimėjimą” 
$1.00, “Tėviškę” $1.00, “Jūrų 
varpus” $2.00. žalios Rūtos 
“Laumės” $1.00 ir P. Tulpės 
“Tilto sargą” $1.00. Už per
siuntimą reiks pridėti 25 cen-

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

15
Vos spėjo Visgiris žengti tris žingsnius, 

šūvis į orą privertė jį sustoti. Beveizint 
atėjo trys ginkluoti bolševikai atkištais 
šautuvais. Visgiris karščiavosi: — Kas čia 
per velniava? Arba praleiskit, arba pa
aiškinkit, ką tas viskas reiškia?

—Sbros ružjo! — paliepė ėjęs pryšaky- 
je jaunas ir gražaus veido karys. Dabar 
Visgiris suprato, kad tas jo medžioklinis 
šautuvas sunkina jo padėtį.

— Obiskat! — paliepė pirmasis dviem 
savo palydovam, po to kaip Visgiris pa
guldė šautuvą ant žemės.

Tuoj tapo iškratytos kišenės. Ir rastieji 
peiliukas, piniginė, pypkė, terbelė su ta
baku nebegrįžo į vietas. Taip pat ir šau
tuvas, nežiūrint to, kad Visgiris nuošir
džiai įrodinėjo esąs valdiškų miškų eigu
lys ir turįs šautuvui leidimą.

— K načalniku, — sukomandavo vy
resnysis, ir visi keturi nuėjo į ežero pa
krantę prie pastatytos palapinės.

Načalnikas jau matyti žinojo apie įvy
kį, nes jiems besiartinant išėjo iš palapi
nės ir sustojo laukdamas. Tai buvo aukš
tas, plačiasprandis, grynai slaviško tipo 
tamsus blondinas mėlynom akim, plato
ka, bet tiesia nosimi ir gražiai išriestomis 
lūpomis. Kada jis paliepė Visgiriui pasi
sakyt, kodėl jį sulaikė, pastarasis paste

bėjo, kad jis stengėsi atrodyti žiaurus, 
koks iš prigimties nebuvo.

Kai jis leido Visgiriui eiti susirasti ku
melę, o dėl šautuvo ir eigulio pareigų lie
pė užeiti už 3 dienų, Visgiris buvo beno
rįs jam pasakyt, kad jam gaila jo, nes jis 
yra geraširdis, atviras ir dosnus rusas, 
kokius jis pažino prieš 25 metus tarnau
damas caristinės Rusijos armijoje. Tačiau 
komunitinis režimas uždėjo žmogaus ne
apykantos prakeikimo antspaudą ant 
tauraus veido, kuris nori gy venti bet ko
kiomis priemonėmis. Vienok, Visgiris 
tik pakylėjęs kepurę pabėgo kaip nuo 
raupsuotųjų.

Tą atmintiną šios kartos lietuviams ir 
istorijoje kruvinom raidėm atžymėtą ry
tą ne vien Gintelas su Visgiriu patyrė pa
našius netikėtumus. Per visus žemaitiš
kus viensėdžius ir kaimus toliau nuo di
džiųjų vieškelių retą gyventoją neištiko 
įvairios staigmenos. Žmonių priežodis 
sako, kad laimė, lygiai kaip ir nelaimė 
užpuola iš netyčių, nelauktai, tyliai it va
gis iš nakties. Taip ištiko ir ši okupacija 
žemdirbių šalį iš nakties nejučiom lyg 
plėšikų gauja.

Pagaliau, ar ne vistiek kaip užėjo ža
dėtasis vargas — ar sutartom bazėm po 
“padovanojimo” senos iš amžių Lietuvai 
švietusios sostinės, ar anksti rytą ir vidu
dienį Aukštaičiuose, kame gyventojai 
atvirom akim stebėjo atslenkantį marą, 
ar dėl tolimesnės vietovės vėlai vakare 
Žemaičiuose — bendras likimas ištiko visą 
Valstybę. Likimas tautos!

VI
To pat sekmadienio pavakaryje atėjęs 

Visgiris pas seniūną Gintelą rado jį besė
dintį kieme klėties durų angoje. Pasidėjęs 
kojas ant girnų akmens po slenksčiu, o 
alkūnes ant kelių, jis rymojo, ar snaudė 
delnais pasirėmęs smakrą — negalėjo su
prasti.

— Bene dar pokaitį tebemiega!, kad 
nė gyvos dvasios pas jus nematyt? — pa
sisveikinęs paklausė Visgiris.

— Del ko?
— Praėjau pro pat trobos langus — 

tuščia, žardeinoj tuščia, sode tik vienas 
šeimyninkas.

— Į Telšius išvažiavo visi ir dar negrį
žo.

— Visi?
— Taip, visus išleidau, žinoma, be 

piemens. Mat, neliovėsi smalsumu pamatyt, 
kas dedasi mieste.

— Aš taip pat buvau nuvažiavęs dvi
račiu, bet, valandą pasisukinėjęs mies
te, grįžau atgal, — pasisakė Visgiris. — 
Kažin kaip nejauku pasidarė. Bažnyčios 
pilnos, o miestas tuščias. Sutikti žmonės 
kažko nekalbūs.

— Neiškentėjai ir tu, —pagyvėjo Gin
telas. — O maskolių ar daug? Turbūt, 
knibždėte knibžda?

— Kur tau! Sakau, kad miestas tuš
čias. Knibžda, tiesa, miškai, paupiai, 
Paežeriai, o mieste praeina gatve vienas 
— antras raudonarmietis, tarsi paklydę ir 
viskas.

— Iš kur žinai, kad tai raudonnarmie- 
čiai?

— Iš apdaro matau. Uniformos be 
ženklų, o kepurės kinietiškos su perkūn
sargiais — pasakojo eigulys, išsitiesdamas 
po klevu.

— Kad tave bala! — su perkūnsargiais 
sakai?

— Pamatysi ir pats — kepurės viršuje 
kažkoks smailiagalis. Iš dviejų atvejų 
keli tokie atvažiavo į turgaus aikštę prie 
šulnio vandens. Statinę prisipylė ir nuva
žiavo. Norėjau prieit arčiau, bet būriai 
žydų vaikų juos taip apspinta, jog nė ak
menį sviedęs nepasiektum.

— Gaila, gal būtum sužinojęs, ar il
gai jie čia viešės?

— Nemėgink. Jie visai nesikalba. 
Vyskupijos kalvis sakėsi kalbinęs. Tyli, 
sako, kaip nebyliai. Mudviem su kalviu 
besikalbant priėjo dar du seni miestelėnai, 
jo pažįstami. Tie du taip pat sakėsi kal
binę įsibrovėlius. Geriausiu atveju šie at
saką: “sprosi načalnika”.

— Načalnikai, reiškia, už pavaldinius 
galvoja, deja taip pat ne savo smegenims 
o vyresniųjų načalniku. Gi visi vieno 
Kremliaus valdovo savo “mylimo” — kaip 
visada skelbė radijas — draugo, tėvo ir 
mokytojo Stalino. Tas, matomai, sugal
vojo juos čia atvaryti ir atvarė, o ką jis 
toliau sugalvos — tikrai nė vienas nežino.

— Taip, matomai, pasireiškia gyve
nime Lenino įgyvendinta lygybė. O aš vis 
dėlto abejoju, ar vienas pats Stalinas ir 
duoda visus įsakus, — samprotavo Visgi

ris. — Manding ne be slaptų patarėjų, 
veikiančių už jo nugaros pasislėpusių.

— Ne kitaip ir yra, — sutiko Gintelas. 
— Bet pasakyk kaimyne, kaip sužinojai 
esąs apspistas savo eiguvoje gaujos Stali
no vergų?

Visgiris tiksliai nupasakojo savo šio 
ryto nuotykį su kumele ir raudonarmie
čiais. Neliko skolingas nė Gintelas atpa
sakodamas, kaip susitiko su okupantais 
savo žemėje. Baigęs pasakoti Gintelas dar 
pasiteiravo:

— Juk, tur būt, pasitikai Telšiuose ir 
daugiau pažįstamų iš Kalnėnų, iš Juodin- 
kių ir iš kitur? Įdomu, ką jie šneka?

— Bažnyčioje ir šventoriuje mačiau 
daug ūkininkų, bet išėjęs iš bažnyšios 
trumpai kalbėjausi tik su Jonelyno dvaro 
skerdžiumi. Jis skubėjo į namus, atida
vęs į paštą pono laišką žmonai į Kauną. 
Dvaras esąs tiesiog apgultas raudonosios 
armijos karių. Dvariškiai jau vakar va
kare buvę užklupti. Dvaro savininkas spė
jęs, kad jo dvare apsigyveno štabas, kas 
matosi iš daugelio vyresnybės, kuriems 
tarnauja eiliniai. Kareiviai nesikalba, o 
vyresnieji laikosi santūriai. Prie kiekvie
no kambario durų stovinti sargyba ir 
šiaip, nė miegodamas niekas nepasideda 
šautuvo. Šį rytą savininkas gavęs įsaky
mą visai išsikraustyti iš gyvenamojo na
mo. Ponas gi prašęs nors viename kam
baryje leisti pasilikti gyventi ir naudotis 
virtuve, bet buvęs įsakytas kuo greičiau
siai prasišalinti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Mirė Stasys BakanasĮ

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Buildin9). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

tas. Jis priklausė Lietuvių So-1 gos Ministerijoje, pas milicijos 
cialistų Sąjungai, dalyvavo j pulkininką Kisielevičių”. Kisie-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pii’mad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Penktadienio, geg. 17 dienos, 
rytą, Bridgeville, Pa., mieste
lyje, esančiame visai netoli 
Pittsburgho, mirė Stasys Ba- 
kanas.

Trečią valandą ryto jį ištiko 
širdies priepuolis, o antrą va
landą po pietų jis jau mirė. 
Jis bus laidojamas pirmadienį.

Stasys Bakanas buvo ilga
metis Naujienų koresponden-

šios organizacijos konferenci
jose, o vėliau plačiai aprašy
davo konferencijų eigą. Baka
nas buvo veiklus SLA narys. 
Jis buvo nuolatinis Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje sei
mų korespondentas.

Stasys Bakanas buvo 90-tos 
SLA kuopos steigėjas ir ilga
metis jos narys. Jis labai daug 
prisidėjo prie Trečios SLA ap
skrities suorganizavimo.

Stasys Bakanas ilgus metus 
buvo Amerikos Lietuvių Tary
bos narys. Jis rėmė Tarybos 
darbą pačiame Pittsburghe, 
važiuodavo į Alto konferenci
jas, atveždavo aukų ir pritar
davo Alto vedamai kovai už 
Lietuvos laisvę.

Stasys Bakanas buvo Povilo 
Dargio, SLA prezidento, uoš
vis.

Velionis paliko žmoną Bar
borą Bakanienę ir dvi dukras: 
Gertrūdą Dargienę, Povilo 
Dargiio žmoną, ir Martą Lee
son.

levičius išvykimo dokumentų 
tvarkymo viršininkas. Taigi nu
varo juos į ministeriją, įveda pas 
minėtąjį pulkininką, ir unifor
muotieji pasišalino. Dar nespė
jus ką, nors pradėti sakyt, pul
kininkas visa gerkle pradėjo 
šaukti; gelbėkit, muša. Tuojau 
subėga uniformuotieji, rankas 
užlaužia ir į daboklę. Kitą rytą 
jiems praneša, kad jie gauna 
po 5 paras už triukšmo kėlimą 
pas pulkininką. Taip draugai at
sėdėjo 5 paras, irgi be kaltės kal
ti.

Atsėdėję paras, važiuoja j 
Maskvą. Nuvažiavę užėjo j Už
sienio Reikalų Ministeriją, kur 
jiems liepė ateiti kitą dieną, o 
kai atėjo kitą dieną, jiems pa
sakė, kad jų dokumentai atmes
ti ir liepė grįžti į Vilnių, kur 
jiems būsią paaiškinta. Vyrai 
sutarė eiti pasiskųsti Vokiejos 
ambasadai: už tai vėl buvo areš
tuoti, apkaltinti 'šnipinėjimu ir 
po 3 dienų tardymo nubausti po 
110 rublių ir paleisti važiuoti
namo.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 1CŪ1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef GI 8-4H95

Tol. Ofiso: 847.5800; rez. PR e-4Mt

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampai Halzted ir 35-oa gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

“Tarybinės tvarkos”
vaizdelis Klaipėdoje

Kaip ruskiai nekaltą žmogų 
padaro kaltu

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Europos Lietuvis Nr. 15 turi 
korespondenciją apie vieno klai
pėdiškio pergyvenimus bandant 
gauti leidimą išvažiuoti į Vaka
rus. Ten rašoma:

Pilietis K. iš Klaipėdos ir dar 
du jo draugai jau 8 metai rei
kalauja leisti išvykti į Vakarų 
Vokietiją. Jų giminės ir arti
mieji gyvena ten. 1967 m. vasa
rą už reikalavimą išvykti jį mi
licijoje smarkiai apstumdė. Jis 
galvojo nuvažiuoti į Maskvą ir 
ten apskųsti miliciją už žiaurų 
elgesį ir sužinoti, kodėl jo do
kumentai išvykti, kaip taisyklė, 
kas treji metai pasensta ir vis 
yra atmetami, bet priežasties 
nenurodoma.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Jis penktadienį nuėjo, nusipir
ko traukinio bilietą ir sekmadie
nį ėjo važiuoti. Taigi sekmadie
nį laukia traukinio Klaipėdoje 
stoties aikštelėje. Staiga prisis
tato 3 pareigūnai — vienas civi
lis, du uniformuoti.

“Pilieti, rodyk dokumentus”, 
pareikalauja iš jo. “^Prašau!” 
Paima jo dokumentus, įsideda į 
kišenę ir sako: “Jūs, pilieti, areš-

Vancouver mieste šunelis Frisca la
bai susidraugavo su savininku. Kur 
jis eitų, ar važiuotų, šunelis neatsilie
ka. Iš pintinės Frisca užlipo ant gal
vos, bet tatai jau sudaro sunkumų vai

ruoti dviratį.

LEONUI BULGARIUI- 
BULGARAUSKUI

staigiai mirus Detroite, liūdesio valandoje, 
jo žmoną Stasę bei dukteris Dalią ir Rūtą 
nuoširdžiai užjaučia

Varis ir Vergeer šeimos

A. A.

ANNA AMBROZAS
Pagal tėvus Gusiunas

Gyv. 7131 So. Sacramento Ave.
Mirė 1968 m. gegužės mėn. 17 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gi

musi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai — Walnena Gužauskas, Albina Rdzok 

su šeima, švogeris John Gužauskas, giminaitė Jerry Herzing ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 134 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St.
Antradienį, gegužės 21 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Annos Ambrozas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesers vaikai, švogeris ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

DON’T set bis 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71»t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

T«l ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CM’RURGAS 

7358 W 63rd STREET
VaL: pirmad . ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad. penktad. 1-4 popiet.

Ofko tol.: HE 4*1818 arba RE 7-9700 
R^ridoncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—£ vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7*22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.; 776-2880 
Rez. tolof.: PR 9-6730

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

GRADINSKAS
NEŠIOJAMI

RADIJAI • FONOGRAFAI
MAGNETOFONAI • TV Į

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

---------------------------------------------------J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragram: s iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

IDR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

tuntas”. “Už ką? Kaip?” nu
stemba žmogus. “Milicijoje pa
aiškės. Einam!”

Tą civilį pažino. Jis buvo tas 
pats milicininkas, kuris prieš 
kelias dienas milicijoje mušė. 
Tad jis suprato, kad jau pateko 
į pinkles. Bet kad žmogus esi 
nekaltas, tai mažai ko bijai. Mi
licijoje jį nugabena pas tardy
toją. Čia įsakymas: “Iškratyt! 
Daiktus sudėt ant stalo”. Jį iš
krato, viskas, ką, turėjo, sudėta 
ant stalo. Po to jam sakoma:

“Jūs kaltinamas vagyste. Jūs 
šiandien, pirkdamas traukinio 
bilietą, ištraukėte šitam pilie
čiui pinigus”, ir parodė j tą ci
vilį. K. sako: “Na, ką jūs, drg. 
tardytojau! Aš nieko nevogiau, 
pinigai yra mano. Kada aš jam 
ištraukiau tuos pinigus ir kiek ?”

“Penkis šimtus rublių, šian
dien eilėje, pirkdamas bilietą į 
traukinį, prie kasos. Jis tave at
pažino, be to, turim ir liudinin
kų. Pinigus atimam tuojau pat, 
o teismas bus vėliau”.

K. sako: “Ne, drg. tardytojau. 
Aš šiandien jokio bilieto nepir
kau ir eilėje nestovėjau. Pinigų 
taip pat neištraukiau”.

Ir parodo bilietą, prieš dvi die
nas pirktą.

Tardytojas: “Na, tai apsiri- 
kom, -susigriebk savo turtą ir 
marš”.

Tuo istorija nesibaigia. Pi
lietis K. kaip nieku dėtas kartu 
su abiem draugais važiuoja tei
sybės ieškoti j sostinės miestą 
Vilnių, kur nespėjus išlipti iš 
traukinio jie pasitinkami dviejų 
uniformuotų tipų, kurie pareiš
kia, kad “piliečiai esate areštuo
jami”...

“Kaip? Už ką?” — “Paaiškės 
LTSR Viešosios Tvarkos Apsau-

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KAZIMIERA POCIUS
Gyveno 807 West 36th Street

Mirė 1968 m. gegužio mėn. 18 d., 3:00 vai. popiet, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Tituvėnų parapijoj, Tolečių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Bruno, marti Betty Mae, ir Victor, 

marti Rhea; trys anūkai: John, Elizabeth ir Victor Jr.; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubui ir Lietuvių Moterų Piliečių Lygai.

Kūnas bus pašarvotas pirmadieni 5 vai. popiet Povilo Ridiko ko
plyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, gegužio 22 dieną 8:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Pocius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

FRANK CHAPULIS (ČEPULIS)
Mirė 1968 m. gegužio mėn. 18 d., 10:50 vai. ryto, sulaukęs 85 me

tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Dūkšto apskrityje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Della, pagal tėvus Mineka, posūnis Mi

chael ir jo žmona Velma Byron, mirusio posūnio Joseph žmona Gene
vieve Byron, 7 anūkai, 24 proanūkai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Richard Funeral Home, 5749 Archer Ave., 
kampas Lorel Ave.

Antradienį, gegužio 21 dieną 1:00 vai. popiet bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Frank Chapulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

1
 Žmona, posūnis, marčios ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Richard Funeral Home. Tel. 767-1840.
...... I—1IIMIM—Įl'll II II BWMWHIPRWIM

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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DOROVES MOKYKLA
SAVUOSE NAMUOSE

Kaip toli mūsų

AL MATULIS,
Kelly High School garbės studentas

Chicago Daily News antraš
te “Honor scholar” (garbės 
mokslininkas) rašo, kad dory
bėms išugdyti vieta yra namie 

į klausimą: 
mokyklos turėtų bandyti išug
dyti savo mokinių charakterį 
ir reguliuoti jų moralę ir kaip 
toli turėtų apsiriboti vien tik 
grynai akademiniu auklėjimu? 
Al Matulis atsakė:

Jaunų žmonių charakteris 
ir moralai (dorybės) vyriau
siai turėtų būti įsigijami savo 
namuose — iš savo tėvų ir gal
būt artimiausių giminių. Ta
čiau, jei mokytojas ar mokyk
los administratorius pastebi 
vaiką, kurs negauna tokio au
klėjimo namie, tuomet ins
truktoriaus pareiga yra tą “tuš
tumą” užpildyti.

Mūsų mokyklos privalėtų 
dėti pastangas' išugdyti studen
tų charakterį ir reguliuoti jų 
moralę kol vaikai tebėra pa
veikiamame amžiuje, čia jie 
gali būti pamokyti pagarbos, 
tiesos atskyrimo nuo klaidos, 
gero nuo pikto ir padoraus 
nuo nepadoraus; kai jie užau
ga vyresni, tas uždavinys da
rosi sunkesnis.

Akademinis auklėjimas tu
rėtų būti statomas pirmiau 
charakterio auklėjimo tiktai 
aukštesniojo mokslo įstaigose.

Mūsų spaudoje
Iš didelio debesio tik tiek...
Pamename, dar praeitų metų 

gale ir šių metų pačioje pradžio
je buvo spaudoje garsinta, kad 
katalikiška amerikiečių spaudos 
organizacija “The National Ca
tholic Press” ir kita “Young 
Americans for Freedom” ruošia 
Washingtone komunizmui teis
mą, kuriame bus proga dar kar
tą iškelti komunistų imperializ
mą, agresiją, genocidą, vergiją,

DĖMESIO! DĖMESIO!
Likviduojasi ir išparduodama 

VISKAS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
Bus atdara tik gegužės 25 d.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvly Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel* 
se SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.

Vedė|ai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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taigi ir lietuviams, kaip kata
likiškai tautai, vienai iš kruvi
niausiai nukentėjusių komuniz-
mo aukai bus reta proga pasi
skųsti laisvajam pasauliui. Bu
vo, rodos, minėta ir apie numa
tytą lietuvių reprezentaciją ta
me teisme, bet staiga viskas ap
tilo ir toliau nuo šio reikalo sto
vintieji net visiškai pamiršo.

Tik štai, pagaliau, gegužės 15 
dienos nr. “Draugas” įsidėjo sa
vo specialės korespondentės Wa
shingtone Gražinos Krivickienės 
trumpą iš 45 eilučių pranešimėlį 
“Komunizmo teismo sprendi
mas”, kuriame po lygiai 3 mėne
sių pranešama, kad “komunizmo 
teismas” buvęs suruoštas vasa
rio 19-21 dienomis”, talkininkau
jant dar aštuonioms organizaci
joms, kovojančioms su komu
nizmu, kurių nariai yra ameriko
nai ir Vidurio bei Rytų Europos 
kilmės žmonės”... Teisėjai: dr. 
Richard H. Slemmer, dr. Chen, 
dr. Emilio Portuondo, dr. Stefan 
Osusky ir dr. Carlos M. Sterling 
išklausę apie 30 liudininkų, išna
grinėję pateiktus dokumentus ir 
prokurorų bei advokatų kalbas 
pagaliau šio gegužės mėn. 1 d. 
paskelbę savo “sprendimą” ir su
kviestiems korespondentams iš
dalinę tos bylos eigos ir sprendi
mo dokumentų rinkinį, pavadin
tą “Pasaulio viešosios opinijos 
teisme”.

Iš to rinkinio korespondentė 
sumini 6 punktus, kuriais komu
nistai buvę pripažinti kaltais. Vi
si jie atpasakoti penkiolikoje ei
lučių ir mums lietuviams puikiai 
žinomi, nes daugelio savo kailių 
patirti.

Tai viskas. jpr

Ciceroje viskas 
tylu ir ramu

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubo susirinkimas buvo gau
sus. Pakviesti svečiai kalbėjo 
trumpai, bet drūtai. Pasakė, 
kas reikėjo ir išvyko savo rei
kalais.

Mūsų tautietis Adamkus ga
lėtų dažniau pas mus pasiro
dyti. Ne tik lietuvių tarpe, bet 
ir kitataučių. Mums malonu 
turėti tokį drąsų ir gabų tau
tietį. Negėda ir kitiems pasi
rodyti. Turime stengtis, kad 
jis galėtų prasimušti į Sanita
ry Distriktą. Mes žinome, kad 
vien lietuvių balsais jo neišrin
ksime. Labai jau mažas mūsų 
skaičius. Bet kiekvienas iš 
mūsų turime gerų kaimynų ir 
pažįstamų kitataučių. Turime 
prašyti juos, kad ir jie atiduo
tų savo balsą už Adamkų. Tu
rime mokytis iš kitų. Balsuo
kime už savo tautietį pirmon 
eilėn, o tik vėliau žiūrėkime į 
partijas.

Dar noriu tarti kelis žodžius 
apie patį klubą, jau gyvuojan
tį ilgus metus. Tiesa, savo lai
ku buvo ir kitas namų savinin-

Per annum on 
investment bonus

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r bin i nk i ų

DIRECTOR
OF NURSING
EDUCATION

Required to open a recently built 
School of Nursing. Successful appli
cant will be responsible for formulat
ing syllabus and program.

Applicant must have experience of 
current Nurse Education programs and 
modern concepts of teaching. Appli
cants should have a degree in Nurs
ing or considerable practicable exper
ience in Schools of Nursing.

Salary according to qualification 
and experience. — Also

REGISTERED
NURSES

Further information is available on 
request.
Applications should be addressed to:

C. A. STREETS, Administrator

WESTERN
MEMORIAL HOSPITAL

CORNER BROOK, NEWFOUNDLAND 
(CANADA)

SECRETARY
Steady work. Pleasant office. 
For president. Paid vacation.

Good benefits. Apply
1751 W. 47th STREET

927-3895

SECRETARY
Variety of duties in one girl office. 

Shorthand & typing required.
Office hours 9 to 5.

Call 483-8282

THERMICE, CORP.
. 6401 So. STATE ST.

ELECTRONICS TECHNICIAN
Repair small electronic caluculators and computers by exchange of plug-in 
assemblies. Basic eletronics background required. Interesting position.

Little supervision. Excellent opportunitiy. Generous benefits.

STARTING SALARY $500,00 TO $550,00 PER MONTH.

OPENINGS IN!

DOCTOR’S OFFICES 
Many jobs open including reception, 

phone, filing & typing. 
IDEAL 

33 W. JACKSON 
Tel. 922-1560 

6252 So. WESTERN 
Tel. 436-3900

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

TELEPHONE SOLICITOR 
Interesting and profitable work from 
your ’home. Generous commision.

Must have unlimited.
Call pak. Phone 

778-5634

MATURE LADY
to baby-sit. 3 children. 5 even

ings. In exchange for own 
room, board and small salary.

425-9846.

IMMEDIATE OPENING 
RILLING CLERK NCR

Young lady with typing and NCR 
experience with an aptitude and 

interest for figures.
Excellent salary and benefits.

Call
Mr. BANGER 

226-4800 
for appointment.

kų klubas, veikęs prie parapi
jos. Savotiškais išrokavimais 
tarp dviejų panašių klubų bu
vo varžytinės. Bet klubų na
riai susiprato ir iš dviejų suė
jo vienan. Susidarė gausus 

senosios ir naujosiosbūrys
kartos savininkų. Tai labai 
gražu, bet tai dar ne viskas. 
Namų savininkų skaičius turė
tų būti daug didesnis. Jų yra 
daugiau, tačiau žinome, kad 
klubui jie nepriklauso. Kai 
kurie laikosi senos partinės 
pažiūros. Visa tai turėtų išnyk
ti, nes šiandien kiekvienam 
aiškėja, jog vienybėje galybė. 
Visiems mums ir reikia laiky
tis šio gražaus obalsio. Aš 
stoju už lietuvių vienybę, nes 
matau, kad visi kiti yra susi
jungę. Dažnai jie yra susijun
gę prieš lietuvius.

Klubo piknikas ruošiamas 
birželio 2 dieną Bučo sode. Ta 
diena netoli. Visiems reikia 
pasiruošti ir pirmą birželio 
sekmadienį praleisti su Cicero 
namų savininkais. Gražiai pa
sidžiaugsite ir daug naujo pa
simokysite. K. P. Deveikis

|?S CHICAGOS IR 

| APYLINKIŲ

Naujas Apeliacijų 
teismo teisėjas

Otto Kerner, buvęs Illino- 
jaus gubernatorius, praeitą 
penktadienį susipakavęs ap
leido Springfieldą ir išskrido į

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CINCINNATI
MILL OPERATORS

PRECISION
TOOL GRINDERS

JOURNEYMEN ONLY.
Apply or write at once

Vernor Tool & Die Plant
EMPLOYMENT OFFICE 

12026 E. VERNOR HWY.
Detroit, Michigan

CHRYSLER
CORPORATION

An Equal Opportunity Employer

PHILADELPHIA, PA. 
HOUSTON, TEXAS 
ORLAND, FLORIDA 

& ALBANY, NEW YORK.

Send resume to attention: Mr. STOCKRRIDGE

WANG LABORATORIES INCORP.
83I» NORTH STREET TEWKSBURY, MA. 01878

Immediate Openings!
SECURITY GUARDS 

AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. 

Uniforms furnished. 
CALL MR. ROGERS 

332-4273

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

RALEIGHS
Offers 

Highest Earning Opportunities
Openings For 

TAILOR — FITTERS
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing
Apply By Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director 

1320 F St., N. W. Room 335 
WASHINGTON, D. C. 20004

BADGER, MANUFACTURING, CORP.
HELP WANTED

MALE AND FEMALE 
GENERAL - FACTORY 
FULL OR PART TIME

5300 WEST 127 STREET 
ALSIP, ILL.

568-5300

Chicagą, kur nuo šio pirma
dienio jau pradeda eiti U. S. 
Apeliacijų teismo teisėjo pa
reigas, kuriose prieš dvidešimt 
metų buvo jo paties tėvas. Gu
bernatoriaus pareigas perima 
vicegubernatorius Samuel H. 
Shapiro.

Paauglių gaujų “kare” 
vienuolika vaikų sužeista
Penktadienio vakare apie 7 

valandą Franklin parke prie 
14-tos ir Keeler gatvių dviem 
paauglių gaujom susišaudžius 
sužeista 11 vaikų nuo< 4 iki 17 
metų amžiaus, septynios iš jų 
mergaitės.

“Karas” prasidėjęs dėlto, 
kad anksčiau įvykusiame tarp 
pavienių tų gaujų narių “mū
šyje” du gaujininkai buvo pri
mušti ir vienas iš jų su su
daužyta galva yra kritiškoje 
padėtyje šv. Antano ligoninė
je. Į revanšinį mūšį sisirinko 
apie 15 pusbernių, kurie atsi
nešė šratinį šautuvą ir mažo 
kalibro pistalietą.

Vaikai sužeisti daugiausia 
šautuvo šratais., Ne vienas ne
sužeistas sunkiau.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

GENERAL FACTORY
DRILL PRESS — 

MILLING MACHINES 
BROACHES — 

TURRET LATHE — ETC. 
Old established Company. 

Paid vacations and Holidays. 
Profit sharing and fringe benefits. 

BREUER ELECTRIC MFG. CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 

Call C. H. BROOKS 
561-6162

9 A. M. to 12 noon on Saturdays 
Phone 784-8804

An Equal Opportunity Employer

WELDER 
WITH MECHANICAL AND 

CUTTING EXPERIENCE 
CALL 

INDUSTRIAL AID, CO. 
925-0522

REIKALINGAS VYRAS
Nuolatiniam darbui prie 

baldų kraustymo. 
Teirautis tel.
WA 5-8063

URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN
Company Benefits.

Good Working Conditions.
Steady.

Call Monday Thru Friday
376-0355

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Išsi-

teka

120 AKRŲ
90 dirbamos. Rinktinė lygi A rūšies 
žemė. 30 karvių vienetas. Moder
nus namas, šulinys. $23,500. 
mokėjimui 6%. Arti ežerų.

“CENTURIA ONE MALE' 
taip pat 30 akrų, per kuriuos 
upelis į Balsam ežerą. $5,000.

Skambinti 646-2013 
nuo 6—10 vai.

GEORGE J. THILL, 
CENTURIA. WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ GRA
ŽUS, išdekoruotas butas Bridgeporte. 
Savininkai lietuviai. Tel. WA 4-5074

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos
L įh ir biznio.

Patogios išsimokė- 
" |imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
i Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AIŠKU KAIP DIENĄ
PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide

lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17.000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 55-tos ir 
Pulaski Deluxe 5J4 kamb. mūrinį 
namą. 2 automob. garažas. Didelis 
sklypas ir namas. Truputi virš 20,000. 

Tel. 767-6591

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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